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Abstrakt:

Témou diplomovej práce je model integrovaného vyučovania a jeho potenciál pre rozvoj

vzdelávania. Ak sa v súčasnosti na českých školách využíva model integrovaného vyučovania,

deje sa tak primárne na prvom, prípadne na druhom stupni základnej školy. Vo svojej práci by som

rada ukázala, že sa tento prístup k vzdelávaniu dá využiť, a má prínos aj na stredných školách

(gymnáziách). Práca bude primárne zameraná na potenciál využitia integrovaného tematického

vyučovania vo vzdelávacej oblasti „Človek a spoločnosť“. Integrované vyučovanie chápem v

zmysle spojenia (syntézy) učiva jednotlivých učebných predmetov alebo kognitívne blízkych

vzdelávacích oblastí do jedného celku s dôrazom na komplexnosť a globálnosť poznávania, kde

sa uplatňuje množstvo medzi predmetových vzťahov. Cieľom práce je poskytnúť reflexiu

metodológie a teoretických postupov nevyhnutných k praktickej aplikácii kurikula založeného na

princípoch integrovaného vyučovania. Následne by som chcela ponúknuť akýsi „návod“ na ich

aplikáciu v praxi. Na príkladoch zo zahraničia chcem poukázať na prax v zavádzaní tohoto

spôsobu vyučovania.
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Abstract:

The topic of the diploma thesis is the model of integrated teaching and its potential for the

development of education. If the model of integrated teaching is currently used in Czech schools,

this is done primarily at the first or second stage of primary school. In my work, I would like to

show that this approach to education can be used, and it also has benefits in high schools (grammar

schools). The work will be primarily focused on the potential use of integrated teaching in the

educational field "Man and Society. I understand integrated teaching in the sense of combining

(synthesis) the curriculum of individual subjects or cognitively close educational areas into one

whole with emphasis on the complexity and globality of cognition, where a number of subject

relationships are applied. The aim of the work is to provide a reflection of the methodology and

theoretical procedures necessary for the practical application of the curriculum based on the

principles of integrated teaching. Subsequently, I would like to offer a kind of "guide" to their

application in practice. On examples from abroad, I want to point out the practice in introducing

this method of teaching.
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Úvod

S prípravou a schválením „Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2030+“(Stratégia 2030+) sa v českom prostredí opätovne rozprúdila diskusia o podobe českého

školstva. Pred schválením Stratégie 2030+ sa diskutovali otázky vzťahujúce sa k celému

vzdelávaciemu systému (od nastavenia financovania, cez problematiku rovného prístupu ku

vzdelávaniu, až k premene obsahu, cieľov a metód vzdelávania). Už predchádzajúca stratégia

českej vzdelávacej politiky, ktorá bola platná do roku 2020 poskytovala školám značnú autonómiu

pri tvorbe jednotlivých vzdelávacích obsahov (školských vzdelávacích programov), a vo svojich

cieľoch kládla dôraz na rozvoj kompetencií vo výukovom procese a na rozvoj celoživotného

vzdelávania, avšak jej implementácia do praxe nebola taká úspešná ako sa predpokladalo. Mnoho

škôl zotrvalo na klasickej podobe výukového procesu, a to čo sa týka podoby samotného školského

vzdelávacieho programu, tak aj výukového obsahu a metód výuky.

Škola by mala pre žiakov predstavovať priestor, ktorý podporuje ich vnútornú motiváciu

k vzdelávaniu. Ak si totiž žiak od ranného detstva buduje negatívny postoj ku škole a k učeniu ako

celku, ak je postupne presviedčaný, že robiť chyby nie je správne a za vlastný neúspech si môže

sám, žiak získa postupne zlé učiace návyky a odpor k učeniu. Tento stav sa v dospelosti len ťažko

prekonáva, čo je v kontraste k jednému z hlavných cieľov vzdelávacej politiky, a tým je schopnosť

a motivácia k celoživotnému vzdelávaniu.

Tradičná škola, ktorá nerozvíja u žiakov kompetencie, neučí ich myslieť komplexne

a v súvislostiach, neučí ich riešiť problémy, vzájomne komunikovať, spolupracovať, a ani mnoho

ďalších sociálnych znalostí a schopností potrebných pre bežný život v spoločnosti 21.storočia.

Neefektívne vzdelávanie škodí jednotlivcovi aj spoločnosti. Nemožno sa učiť o demokracii,

občianskej spoločnosti, či o aktívnej občianskej participácii, ak sama škola neposkytuje k týmto

činnostiam dostatočný priestor, a stále pristupuje k vzdelávaniu z tradičných pozícii memorovania

poznatkov či nespochybniteľnej autority učiteľa.

V súčasnosti nie je relevantné hodnotiť vzdelanie žiakov len na základe objemu znalostí,

ktoré sa naučia. Kedysi bolo faktov a rôznych informácii značne menej, neexistoval internet, a

informácie neboli ľahko a rýchlo dostupné, tak ako je tomu dnes. Z toho dôvodu bolo úlohou školy,

žiakov vybaviť aj značným množstvom poznatkov, ktoré si žiaci museli zapamätať. V súčasnosti

sú však informácie veľmi ľahko dostupné a dohľadateľné. Zároveň, mnohé odbory napredujú

rýchlejšie ako v minulosti, a preto informácia, ktorá platí dnes, už nemusí byť platná a relevantná
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o niekoľko rokov. Z toho dôvodu by bolo nevyhnutné neustále sledovať stav poznania

v jednotlivých vedeckých disciplínach a na základe toho aktualizovať učebnice. Tento stav však

nie je udržateľný a ani žiadúci. Aj z tohto pohľadu, sa ako žiadúce javí zamerať vzdelávanie na

získanie takých kompetencií, ktoré žiakovi pomôžu pri vyhľadávaní samotných informácii, ale aj

v ich orientácii.

V súvislosti s neustále narastajúcim vedeckým poznaním, prestáva platiť aj aktuálnosť

rozdelenia obsahu vzdelávania do tradičných vyučovacích predmetov. Okrem rýchleho vedeckého

napredovania a neustálej aktualizácie poznatkov, vzniklo veľa nových vedeckých disciplín, ktoré

sú medziodborové, resp. stoja na hraniciach viacerých vedných disciplín. Z toho dôvodu

zotrvávanie na výlučne tradičnom predmetovom delení, a z toho vyplývajúca atomizácia učenia,

stratilo svoju platnosť. V kontexte rozvoja kompetencii, akými sú napríklad schopnosť analyzovať

rôzne dokumenty, vyvodiť záver, zhodnotiť situáciu a pod., ide ruka v ruke rozvoj celostného

(holitiského myslenia), myslenia v štruktúrach a medziodborových kontextoch. Práve rozvoj

týchto schopností rozvíja integrovanú výuku. Je potrebné prispôsobiť pamäťové učenie novým

cieľom vzdelávania, zvážiť a revidovať informácie, ktoré požadujeme za dôležité, aby sa žiaci

naučili naspamäť. Vo výukovom procese by sa mal otvoriť priestor pre učenie rôznych stratégii

akými sú napríklad: dohľadávanie a overovanie informácie, ako aj to, ako s jednotlivými

informáciami pracovať, ako ich zasadzovať do kontextu danej problematiky a oboru ale aj sveta

ako takého.

Hoc sa v strategických dokumentoch Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR

kladie dôraz na prepájanie obsahov jednotlivých predmetov, tam kde je to možné, realita tohto

prístupu je však opačná. Ministerstvo nevydalo žiadne metodické príručky ani učebnice, ktoré by

učitelia mohli použiť ako inšpiráciu pre integrované vzdelávanie. Z toho dôvodu, akákoľvek

iniciatíva v tomto smere „leží na pleciach“ jednotlivých škôl, resp. jednotlivých učiteľov. Pri

množstve práce, ktorou sú učitelia zavalení, si preto, dovolíme tvrdiť, trúfalé, očakávať od nich aj

vytváranie nových učebných/metodických podkladov pre novovzniknuté integrované predmety.

Predkladaná práca sa zameriava na možnosti využitia integrovanej výuky v oblasti

spoločenskovedného vzdelávania na gymnáziách, ktoré tvorí vzdelávacia oblasť „Človek

a spoločnosť“, a to hlavne predmety Dejepis a Občiansky a spoločenskovedný základ. Význam

tejto práce teda spočíva v špecifikovaní konkrétnych obsahových presahov medzi predmetmi

Dejepis a Občiansky a spoločenskovedný základ, ktoré by učitelia mohli využiť. Z nášho pohľadu
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len pomenovanie týchto presahov nie je postačujúce, preto si práca kladie za cieľ vytvoriť návrh

integrovaného predmetu s formulovaním konkrétnych, cieľov, obsahov ale aj s príkladom


[…]


gymnáziách, ale je to cielená príprava na výkon určitého povolania. Z toho dôvodu sa niekedy

výuka spoločenskovedných predmetov dostáva do úzadia. Aj z toho dôvodu, nás zaujímalo akým

spôsobom sa výuka spoločenskovedných predmetov realizuje, a či by využitie integrovaného

vzdelávania v tomto type vzdelávania neumožnilo efektívnejšie prebratie daného vzdelávacieho

obsahu a rozvoj kompetencií. Na základe analýzy dotazníkov môžeme konštatovať, že sa potvrdila

skutočnosť, že sa na nižších stupňoch vzdelávania využíva integrovaná výuka vo väčšej miere. ZŠ

Vratislavova využívala tento prístup v najväčšej miere. Dokonca, ako uviedol vyučujúci

v dotazníku, sa na ďalší akademický rok diskutuje vznik dvoch integrovaných predmetov v rámci

ŠVP. Na základe informácii z dotazníku využíva Českoslovanská obchodní akademie, integrovanú

115

výuku na úrovni aktivity jednotlivých učiteľov, t.j. učitelia prepájajú prípadne obsahy predmetov,

ktoré oni učia, alebo ak sa dohodnú s kolegom a vedenie túto zmenu v rozvrhu hodín schváli.

Gymnáziuum Litoměřická využíva princípy integrovanej výuky v najmenšej miere. Tento jeden

príklad potvrdil predpoklad, že gymnázium ako inštitúcia pripravujúca žiakov na štúdium na

vysokej škole sa vo väčšej miere sústredí na predávanie znalostí, hoc s využitím aktivizačných

metód. Vyučujúci z gymnázia Litoměřická zároveň vyjadril obavy, že by sa spojením

vzdelávacích obsahov z dejepisu vytratil jeho hlavný cieľ, a že by bol dejepis upozadený

v prospech aktuálnych spoločenských tém. Táto obava sa zlučuje s postojom väčšiny didaktikov

dejepisu. Na druhej strane všetci vyučujúci využívajú v rámci svojich škôl projektové vyučovanie,

v rámci ktorého sa práve spájajú znalosti z viacerých predmetov. Potvrdil sa náš predpoklad, že

tvorba integrovaného kurikula/predmetu je časovo a organizačne náročnejšia ako klasická

predmetová výuky, a že pre aplikáciu integrovaného spôsobu výuky je dôležitá ochota a podpora

zo strany vedenia školy.

Hlavnú časť praktickej časti práce tvorí návrh integrovaného predmetu „Spoločenské

dianie“. V rámci tohto predmetu sme vytvorili osem vyučovacích hodín, ktoré majú definované

svoje ciele, každá hodina sa skladá z konkrétnych aktivít s už vybranými prameňmi. V rámci

procesu tvorby jednotlivých hodín sme zistili, že časovo najnáročnejšou časťou tvorby návrhu

integrovaného predmetu, nie je nájdenie obsahových prienikov v rámci jednotlivých vzdelávacích

oblastí, ale je to práve samotná výstavba výukových hodín, spojiť jednotlivé výukové celky tak,

aby tvorili zmysluplný vzdelávací obsah pre študentov, ktorý spĺňa všetky požadované ciele.

Skutočná práca začína vtedy, keď je učiteľ postavený pred úlohu, prakticky prepojiť a vytvoriť

z prieniku obsahov zmysluplný vzdelávací celok pre študentov, ktorý spĺňa všetky požadované

vzdelávacie ciele. Ďalšou naozaj zložitou, a mnoho času zaberajúcou časťou prípravy

integrovaného vzdelávacieho obsahu predstavuje hľadanie vhodných prameňov/výukových

podkladov, pretože klasické učebnice sú vytvorené len pre konkrétne predmety, neobsahujú žiadne

cvičenia alebo nápady ako daný obsah prepojiť s iným vzdelávacím obsahom. Túto časť musí

učiteľ urobiť sám.

Všetkých osem vytvorených hodín pre integrovaný predmet „Spoločenské dianie“ bolo

odovzdaných na posúdenie trom odborníkom (dvaja učitelia dejepisu a múzejnému pedagógovi,

metodikovi a učiteľovi). Posudzovatelia sa mali zamerať na funkčnosť navrhovaných hodín, či

spĺňajú formulované ciele, či sú v súlade s RVP G, a v neposlednej rade, či spĺňajú kritérium
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obsahu integrovaného predmetu. Posudky neboli bez výhrad, avšak všetci posudzovatelia sa zhodli

na funkčnosti predkladaných hodín do praxe.

Celkovo môžeme zhrnúť, že problematika integrácie obsahu výuky je v českom prostredí

diskutovaná. Strategické dokumenty poskytujú školám značnú voľnosť pri tvorbe vzdelávacích

obsahov, a integrácia obsahov jednotlivých vzdelávacích oblastí je podporovaná. Na druhej strane

sa ukazuje, že školy túto možnosť plošne nevyužívajú, a pokiaľ sa v rámci výuky využívajú medzi

predmetové väzby, je to z iniciatívy jednotlivých učiteľov. Z tohto hľadiska, keďže k integrácii

nedochádza v rámci kurikula školy, integrácia zostáva len na úrovni koordinácie učiva,

a neprechádza do oblasti koncentrácie, t.j. využitia hlbších vnútorných presahov učiva. Rovnako

sa potvrdil aj náš predpoklad, že integrovaná výuka je časovo a organizačne náročnejšia na

prípravu, a z tohto hľadiska učitelia naozaj potrebujú metodickú podporu zo strany Ministerstva

školstva mláděže a tělovýchovy. Pri tvorbe obsahu návrhu integrovaného predmetu „Spoločenské

dianie“ sa nám potvrdilo, že vzdelávacia oblasť „Človek a spoločnosť“ poskytuje veľký potenciál

pre vznik integrovaného predmetu, vzhľadom na veľké prekrývanie jednotlivých tém.
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