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- Souhlasím s autorkou (Úvod), že by bylo troufalé se domáhat přípravy integrovaných předmětů
od učitelů. Jaký by měl být tedy optimální postup?

- Prosím vysvětlete koncept holistického kurikula ve vztahu ke konceptu integrované výuky.
- Jaká je pozice průřezových témat v integrovaném kurikulu na G?
- Jakou formu integrace jste zvolila ve svém návrhu?

- Oceňuji výběr tématu DP: jde o téma důležité, aktuální a stále otevřené jednak diskusi, jednak
různým přístupům řešení.

- Teoretická část má adekvátní strukturu: vymezení konceptů vztahujících se k problematice
integrace v kurikulu - analytické pohledy na různé možnosti integrace v kurikulu – příklady ze
zahraničí – integrovaná výuky v ČR (historický exkurz – strategické dokumenty v současnosti).
Podle mého názoru – vzhledem k zaměření empirické části – by teoretická část mohla více
akcentovat problematiku integrace – diferenciace (teoretické vhledy pro dokumenty i realitu
výuky) a současných pohledů na společenskovědní vzdělání na sekundárním stupni škol
(didaktika této oblasti).

- Navrhované průniky vzdělávacích oblastí už spadají spíše do empirické části (základ návrhu
tematického celku).

- S autorkou jsem diskutovala zpracování koncepce empirického šetření: rozumím tomu, že se –
vzhledem k podmínkám pandemie - pozměnila, ale takto prezentovaná tvoří spíše necelistvou
mozaiku pohledů na integrativní výuku - kromě již zmíněných průniků několik (5!) výsledků
dotazníků od nesourodého vzorku respondentů, několik informací o G Zatlanka, dále navržený
plán vzdělávacího celku a tři posouzení aktéry z praxe. (Posledně zmiňované šetření jsem
autorce navrhla, aby její návrh nebyl jen osobním výstupem, ale vztahoval se více k realitě
škol).

- Plán celku Spoločenské dianie je navržen invenčně: zároveň tu však postrádám hlubší rozvahu
(didaktickou analýzu), proč autorka navrhuje jednotlivé hodiny právě takto.

- Závěry podle mého názoru zobecňují tam, kde pro to autorka nemá podklady (např.respondent
z jedné ZŠ, G – byť v úvodu tvrdí, že zobecnit nemůže). Je škoda, že tato část neobsahuje
kritičtější pohled na vlastní zkoumání problematiky.

- Diplomová práce je psána kultivovaným jazykem, nezpochybňuji schopnosti autorky přemýšlet
o tématu. Podle mého názoru by však diplomový úkol zasluhoval přesnější metodologický
rozmysl při změně koncepce a více času na dopracování (vč. formálních záležitostí v seznamu
literatury).